

АДМИНИСТРАЦИЯ (ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН) МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД ЛЮДИНОВО И ЛЮДИНОВСКИЙ РАЙОН»

ул. Ленина, 20, г. Людиново, Калужская обл., 249400, тел.(48444) 6-28-61, факс (48444) 6-35-43, E-mail: aludin@adm.kaluga.ru

от 07.11.2023г. № 4

Заключение экспертизы НПА

Отдел инвестиций и экономического развития в соответствии с постановлением администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 30 января 2017 г. №89 «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального района «Город Людиново и Людиновский район (далее — Правила проведения оценки регулирующего воздействия) рассмотрел постановление администрации городского поселения «Город Людиново» от 09.02.2007 № 65 «Об утверждении правил производства земляных работ на территории г. Людинова» (далее — постановление).

Орган, ответственный за разработку нормативного правового акта (далее- орган-разработчик)- отдел архитектуры и градостроительства.

Экспертиза проводилась в соответствии с Планом проведения экспертиз на 2023 год.

Уведомление о проведении публичных консультаций (с текстом постановления) было размещено на официальном сайте администрации https://lyudinovo-r40.gosweb.gosuslugi.ru/, раздел «Официально», вкладка «Оценка регулирующего воздействия».

Публичные обсуждения проведены в сроки с 02.10.2023г. по 03.11.2023г.

Уведомление о проведении публичных консультаций направлено уполномоченному по защите прав предпринимателей в Калужской области А.Н. Колпакову.

Уполномоченный по защите прав предпринимателей направил в адрес отдела инвестиций и экономического развития свод предложений (замечаний) к постановлению, содержащий следующую информацию.

Согласно пункту 1.1 Правил производства земляных работ на территории г. Людиново данные правила определяют порядок оформления и выдачи ордеровразрешений на производство земляных работ, порядок производства земляных работ, а также работ, связанных с ликвидацией аварий на подземных и наземных инженерных сетях на территории городского поселения «Город Людиново».

В соответствии с п.12 ч.2 статьи 45.1 Закона № 131-ФЗ вопросы порядка проведения земляных работ являются предметом правового регулирования правил благоустройства территории муниципального образования. Утверждение правил благоустройства территории муниципального образования согласно ч. 1 статьи 45.1 Закона № 131-ФЗ относится к исключительной компетенции представительного органа муниципального образования.

Таким образом, регулирование вопросов порядка проведения земляных работ находится за пределами полномочий исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления.

В реализацию вышеуказанной нормы Закона № 131-ФЗ принято решение Городской Думы г. Людиново Калужской области от 05.02.2019 № 07-р «Об утверждении Правил благоустройства и содержания территорий муниципального образования городское поселение «Город Людиново», в котором в пунктах 6,19,58 предусмотрен ряд положений, регламентирующих порядок проведения земляных работ на территории городского поселения «Город Людиново». При необходимости дополнительного регулирования вопросов проведения земляных работ следует дополнить указанное решение представительного органа соответствующими положениями.

Правоотношения по выдаче разрешений на осуществление земляных работ на территории городского поселения «Город Людиново» отрегулированы постановлением администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 10.05.2023 № 503 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление земляных работ». Получение разрешений на осуществление земляных работ физическими и юридическими лицами и продление указанных разрешений является результатом вышеназванной муниципальной услуги (раздел 6 административного регламента).

Таком образом, представленный на экспертизу правовой акт содержит положения, необоснованно затрудняющие ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности, нарушает компетенцию представительного органа местного самоуправления, в связи с чем Колпаковым А.Н. внесено предложение признать правовой акт утратившим силу и при необходимости внести соответствующие дополнения в решение Городской Думы г. Людиново от 05.02.2019 № 07-р «Об утверждении Правил благоустройства и содержания территорий муниципального образования городское поселение «Город Людиново».

Иных предложений и замечаний в ходе проведения публичных консультаций не поступало.

На основе проведенной экспертизы постановления с учетом информации, представленной в отдел инвестиций и экономического развития, сделаны следующие выводы:

- постановление содержит положения, необоснованно затрудняющие осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности. Вывод сделан на основании замечаний, полученных в ходе публичных консультаций от уполномоченного по защите прав предпринимателей по Калужской области А.Н. Колпакова.
- в соответствии с пунктом 4.8 Приложения 2 Правил проведения оценки регулирующего воздействия органу- разработчику необходимо подготовить нормативный правовой акт о внесении изменений в рассматриваемый нормативный правовой акт или о признании утратившим силу нормативного правового акта в целом или его отдельных положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности с учетом полученных в ходе проведения экспертизы замечаний.

Заместитель начальника отдела инвестиций и экономического развития



Т.А. Михеева